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表紙*電子提供措置用*

第 78 回
定時株主総会
招集ご通知

開催日時
2025年６月26日（木曜日）
午前10時（受付開始：午前9時30分）
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株主各位

証券コード1867
（発送日）2 0 2 5 年 ６ 月 1 0 日

（電子提供措置の開始日）2 0 2 5 年 ６ 月  3 日
株 主 各 位

新潟県柏崎市駅前１丁目５番４５号
株 式 会 社 植 木 組
代表取締役社長 日 下 部  久  夫

第78回定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、当社第78回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申しあげます。
　本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電子提供措置事項）に
ついて電子提供措置をとっており、インターネット上の以下の各ウェブサイトに掲載しておりま
すので、いずれかのウェブサイトにアクセスのうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげま
す。

【当社ウェブサイト】　https://www.uekigumi.co.jp/ir/meeting/

【株主総会資料　掲載ウェブサイト】　https://d.sokai.jp/1867/teiji/

【東京証券取引所ウェブサイト】（東証上場会社情報サービス）
　https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show
（上記の東証ウェブサイトにアクセスいただき、「銘柄名（会社名）」に「植木組」または「コ
ード」に当社証券コード「1867」を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類／ＰＲ情報」を順
に選択して、「縦覧書類」にある「株主総会招集通知／株主総会資料」欄よりご確認くださ
い。）
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株主各位

１．日 時 2025年６月26日（木曜日）午前10時（受付開始：午前9時30分）
２．場 所 新潟県柏崎市日石町4番32号

柏崎市文化会館　アルフォーレ　1階マルチホール
（末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照ください。）

３．目 的 事 項
報 告 事 項 １. 第78期（2024年４月１日から2025年３月31日まで）事業報告、連結計

算書類ならびに会計監査人および監査等委員会の連結計算書類監査結果報
告の件

２. 第78期（2024年４月１日から2025年３月31日まで）計算書類報告の件

　なお、当日ご出席されない場合は、インターネットまたは書面により議決権を行使することが
できますので、お手数ながら株主総会参考書類をご検討のうえ、2025年６月25日（水曜日）午
後５時30分までに議決権を行使してくださいますようお願い申しあげます。

［インターネットによる議決権行使の場合］
　当社指定の議決権行使ウェブサイト（https://www.web54.net）にアクセスしていただき、
本招集ご通知とあわせてお送りする議決権行使書用紙に表示された「議決権行使コード」および
「パスワード」をご利用のうえ、画面の案内にしたがって、議案に対する賛否を上記の行使期限
までにご入力ください。インターネットによる議決権行使に際しましては、5頁の「インターネ
ットによる議決権行使のご案内」をご確認くださいますようお願い申しあげます。
［郵送による議決権行使の場合］
　議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、上記の行使期限までに到着するよう
ご返送ください。

敬　具
記
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株主各位

決 議 事 項
第１号議案
第２号議案
第３号議案

定款一部変更の件
取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
監査等委員である取締役３名選任の件

４．招集にあたっての決定事項
（１）本株主総会においては、書面交付請求の有無にかかわらず、一律に電子提供措置事項
　　　を記載した書面をお送りいたします。
　　　なお、電子提供措置事項のうち、次の事項につきましては、法令および定款の規定に
　　　基づき、お送りする書面には記載しておりません。
　　　①事業報告の「業務の適正を確保するための体制」および「業務の適正を確保するた
　　　　めの体制の運用状況の概要」

②連結計算書類の「連結株主資本等変動計算書」および「連結注記表」
③計算書類の「株主資本等変動計算書」および「個別注記表」

　　　したがいまして、当該書面に記載している事業報告、連結計算書類および計算書類
　　　は、会計監査人が会計監査報告を、監査等委員会が監査報告を作成するに際して監査
　　　をした対象書類の一部であります。
（２）書面（郵送）により議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案に対する
　　　賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったものとしてお取り扱いいたします。
（３）インターネットにより複数回、議決権を行使された場合は、最後に行われた議決権行
　　　使を有効なものとしてお取り扱いいたします。
（４）インターネットと書面（郵送）により重複して議決権を行使された場合は、到着日時
　　　を問わず、インターネットによる議決権行使を有効なものとしてお取り扱いいたしま
　　　す。
（５）代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主の方１名を代理人
　　　として株主総会にご出席いただけます。ただし、代理権を証明する書面のご提出が必
　　　要となりますのでご了承ください。

以　上

◎ 当日ご出席の際は、お手数ながら議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申しあげま
す。

◎ 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、１頁に掲載の各ウェブサイトにその旨、修正前の事項および修正
後の事項を掲載させていただきます。
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議決権行使についてのご案内

議決権行使についてのご案内
株主総会における議決権は、株主の皆様の大切な権利です。
株主総会参考書類をご検討のうえ、議決権を行使してくださいますようお願い申しあげます。
議決権を行使する方法は、以下の3つの方法がございます。

株主総会に
ご出席される場合

インターネットで議決権を
行使される場合

書面（郵送）で議決権を
行使される場合

議決権行使書用紙を会場受付にご提
出ください。

次頁の案内に従って、議案の賛否を
ご入力ください。

議決権行使書用紙に議案に対する賛否
をご表示のうえ、ご返送ください。

日　時 行使期限 行使期限

2025年6月26日（木曜日）
午前10時（受付開始：午前9時30分）

2025年6月25日（水曜日）
午後5時30分入力完了分まで

2025年6月25日（水曜日）
午後5時30分到着分まで

議決権行使書用紙のご記入方法のご案内
こちらに議案の賛否をご記入ください。

第１号議案

◦ 賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 反対する場合 「否」の欄に〇印
第２号、第３号議案

◦ 全員賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 全員反対する場合 「否」の欄に〇印
◦ 一部の候補者に反対する場合

「賛」の欄に〇印をし、
反対する候補者の番号を
ご記入ください。

議 決 権 行 使 書
御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

○○○○○○○

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

※議決権行使書用紙はイメージです。

見 本

・インターネットおよび書面（郵送）の両方で議決権行使をされた場合は、インターネットによる議決権行使を有効な議決権行使としてお取り
扱いいたします。また、インターネットにより複数回、議決権行使をされた場合は、最後に行われたものを有効な議決権行使としてお取り扱
いいたします。

・書面（郵送）により議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案に対する賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったものとし
てお取り扱いいたします。

－ 4 －
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議決権行使についてのご案内

インターネットによる議決権行使のご案内

QRコードを読み取る方法
「スマート行使」

議決権行使コード・パスワードを
入力する方法

議決権行使コードおよびパスワードを入力することなく議決権行
使ウェブサイトにログインすることができます。

議決権行使
ウェブサイト https://www.web54.net

　

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。2

「スマート行使」での議決権行使は１回に限り
可能です。
議決権行使後に行使内容を変更する場合は、お手数ですが
PC向けサイトへアクセスし、議決権行使書用紙に記載の
「議決権行使コード」・「パスワード」を入力してログイン、
再度議決権行使をお願いいたします。
※‌�QRコードを再度読み取っていただくと、PC向けサイト
へ遷移できます。

議決権行使書用紙右下に記載のQRコードを読み取ってください。1
議 決 権 行 使 書

御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

議 決 権 行 使 書
御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

※‌�「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

見 本
見 本

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。4

議決権行使ウェブサイトにアクセスしてください。1

「次へすすむ」を
クリック

議決権行使書用紙に記載された
「パスワード」をご入力ください。

3

議決権行使書用紙に記載された
「議決権行使コード」をご入力ください。

2

「議決権行使コード」
を入力

「ログイン」を
クリック

「パスワード」
を入力
実際にご使用になる
新しいパスワードを
設定してください

「登録」をクリック

※操作画面はイメージです。

インターネットによる議決権行使で
パソコンやスマートフォンの操作方法などが
ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

三井住友信託銀行　証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル
電話番号：0120－652－031（フリーダイヤル）

（受付時間　９:00～21:00）
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定款一部変更議案

現 行 定 款 変 更 案

第１条（条文省略） 第１条（現行どおり）

（目的）
第２条　当会社は、次の事業を営むことを目的とす
る。

（目的）
第２条　当会社は、次の事業を営むことを目的とす
る。

１．～１１．（条文省略）

１２．企業及び団体の経営に関するコンサルティン
グ業務及び教材の制作、販売

（新設）

１３．（条文省略）

１．～１１．（現行どおり）

１２．企業及び団体の経営に関するコンサルティン
グ業務

１３．水処理設備機器・装置及び関連機器の製造・
販売及び維持管理

１４．（現行どおり）

株主総会参考書類

議案および参考事項
第１号議案　定款一部変更の件
１．提案の理由
(1) 目的の変更
　　当社および子会社の事業の現状に即し、事業内容の多様化に対応するために目的に

ついて変更を行うものであります。
(2) 員数の変更
　　取締役の員数を現況に合わせるとともに、事業環境の変化に機動的に対応し、迅速

かつ的確な意思決定を行うため、取締役（監査等委員である取締役を除く。）の員
数の上限を減員するものであります。

２．変更の内容
　変更の内容は次のとおりであります。

（下線は変更箇所）

－ 6 －
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定款一部変更議案

現 行 定 款 変 更 案

第３条～第18条（条文省略） 第３条～第18条（現行どおり）

（員数）
第19条　当会社の取締役（監査等委員である取締役
を除く。）は、１７名以内とする。

②（条文省略）

（員数）
第19条　当会社の取締役（監査等委員である取締役
を除く。）は、６名以内とする。

②（現行どおり）

第20条～第43条（条文省略） 第20条～第43条（現行どおり）

附則
第１条（条文省略）

附則
第１条（現行どおり）

－ 7 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者番号 氏　名 現在の地位および担当等 属　性

1
　

う え

植
 

　
き

木
 

　
よ し

義
 

　
あ き

明 代表取締役会長 再　任
　

2
　

く さ

日
か

下
べ

部
 

　
ひ さ

久
 

　
お

夫 代表取締役社長 再　任
　

3
　

う え

植　
き

木
 

　　
 

　
ゆたか

豊 取締役専務執行役員兼管理統括部長兼
総務部長 再　任

　
４

　

ちから

力　
い し

石
 

　
ま さ

正
 

　
ひ と

仁 常務執行役員兼経営企画室長兼
内部監査室長 新　任

　
５

　

わ た

渡
 

　
な べ

辺
 

　
え

英
み

美
こ

子 社外取締役 再　任 社　外
　

第２号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
　取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）４名全員は、
本総会終結の時をもって任期満了となります。
　つきましては、経営体制の強化を図るため取締役１名増員し、取締役５名の選任をお願
いするものであります。
　なお、監査等委員会から、本議案について審議した結果、その決定手続き、内容は相当
であるとの報告を受けております。
　取締役候補者は、次のとおりであります。
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取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者番号

1 う え

植
き

木
 

　
よ し

義
あ き

明 （1953年２月21日生）

所有する当社の株式数…… 205,948株
在任年数…………………… 38年
取締役会出席状況………… 13/13回　　

再　任
　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1983年    1 月 当社入社
    1987年    3 月 当社取締役
    1987年    4 月 当社海外事業部長
    1991年    3 月 当社常務取締役
    1991年    4 月 当社東京支店長
    1998年    4 月 当社営業本部長
    2001年    4 月 当社専務取締役

    2004年    1 月 当社取締役副社長
    2004年    4 月 当社技術本部長
    2004年    6 月 当社代表取締役副社長執行役員
    2006年    6 月 当社代表取締役社長ＣＥＯ
    2016年    5 月 一般社団法人新潟県建設業協会会

長
    2024年    4 月 当社代表取締役会長（現任）

　

取締役候補者とした理由
　植木義明氏は、2004年より当社代表取締役として強いリーダーシップで当社の経営を担い、企業
の経営者としての豊富な経験、経営に関する高い見識と監督能力を有しており、当社グループの持
続的な成長と中長期的な企業価値向上の実現のために必要な人物と判断し、引き続き取締役候補者
として選任をお願いするものであります。

　

候補者番号

2 く さ

日
か

下
べ

部
 

　
ひ さ

久
お

夫 （1959年12月27日生）

所有する当社の株式数…… 8,887株
在任年数…………………… 6年
取締役会出席状況………… 13/13回　　

再　任
　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1982年    4 月 当社入社
    2009年    4 月 当社土木部長
    2012年    4 月 当社執行役員
    2016年    4 月 当社常務執行役員
    2016年    4 月 当社土木本部長兼土木部長

    2017年    4 月 当社土木統括部長
    2019年    6 月 当社取締役
    2020年    4 月 当社専務執行役員
    2022年    4 月 当社代表取締役
    2024年    4 月 当社代表取締役社長（現任）

　

取締役候補者とした理由
　日下部久夫氏は、長年にわたり土木部門において責任ある立場で携わり、豊富な経験・知識と高
い専門能力を有するとともに、2022年から当社代表取締役として企業経営に従事し、その職務・職
責を適切に果たしており、引き続き当社の経営に貢献できる人物であると判断し、取締役候補者と
して選任をお願いするものであります。

　

－ 9 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者番号

3 う え

植
き

木　
 

　
ゆ た か

豊 （1963年2月21日生）

所有する当社の株式数…… 11,934株
在任年数…………………… 3年
取締役会出席状況………… 13/13回　　

再　任
　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1986年    4 月 当社入社
    2017年    4 月 当社新潟本店副本店長兼新潟支店

長
    2019年    4 月 当社執行役員兼新潟本店副本店長

兼新潟支店長
    2020年    4 月 当社執行役員兼事業統括部長
    2021年    4 月 当社常務執行役員兼事業統括部長

    2022年    4 月 当社常務執行役員兼柏崎支店長
    2022年    6 月 当社取締役常務執行役員兼柏崎支

店長
    2023年    4 月 当社取締役常務執行役員兼新潟本

店副本店長兼柏崎支店長
    2024年    4 月 当社取締役専務執行役員兼管理統

括部長兼総務人事部長
2025年    4 月 当社取締役専務執行役員兼管理統

括部長兼総務部長（現任）　

取締役候補者とした理由
　植木　豊氏は、長年にわたり管理部門において責任ある立場に携わり、豊富な経験と高い専門能
力を有しており、2022年から当社取締役として企業経営に従事し、その職務・職責を適切に果たし
ており、引き続き当社の経営に貢献できる人物であると判断し、取締役候補者として選任をお願い
するものであります。

　

候補者番号

４ ち か ら

力
い し

石　
ま さ

正
ひ と

仁 （1961年9月17日生）

所有する当社の株式数…… 2,251株
在任年数…………………… ー年
取締役会出席状況………… ー回　　

新　任
　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
1984年    4 月 当社入社
2016年    4 月 当社経理部長
2022年    4 月 当社執行役員兼経理部長

2023年    4 月 当社執行役員兼経営企画室長兼内
部監査室長

2025年    4 月 当社常務執行役員兼経営企画室長
兼内部監査室長（現任）

　
取締役候補者とした理由
　力石正仁氏は、入社以来、長年にわたり財務・会計部門において責任ある立場に携わり、豊富な
経験と高い専門能力を有しており、2022年に執行役員に就任、経理部長、経営企画室長および内部
監査室長を歴任し、取締役として求められる能力が培われております。当社はこれらが、取締役と
して当社の経営に貢献できる人物であると判断し、取締役候補者として選任をお願いするものであ
ります。

　

－ 10 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

候補者番号

５ わ た

渡
な べ

辺
 

　
え

英
み

美
こ

子 （1959年７月21日生）

所有する当社の株式数…… 0株
在任年数…………………… 4年
取締役会出席状況………… 12/13回　　

再　任
社　外

　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1982年    4 月 株式会社新潟日報社入社
    2007年    4 月 同社情報文化センター情報文化部

長
    2009年    4 月 同社営業統括本部販売事業本部読

者ふれあい部長
    2010年    4 月 同社上越支社長兼業務部長
    2014年    4 月 同社編集制作統括本部編集局総務
    2016年    4 月 同社執行役員経営企画会議副議長

兼経営管理本部総務局長
    2017年    4 月 同社執行役員経営企画会議副議長

    2018年    3 月 同社取締役
株式会社新潟日報事業社代表取締
役社長

    2018年    6 月 社会福祉法人　愛光会　理事
    2019年    6 月 社会福祉法人　新潟市社会福祉協

議会　副会長(現任)
    2021年    6 月 当社社外取締役（現任）
    2023年    6 月 新潟県民共済生活協同組合　理事

（現任）

　

社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要
　渡辺英美子氏は、報道関係において長年にわたり企業経営に携わった豊富な経験を有しており、
これらの幅広い見識と経験等に基づく外部からの中立・公平・公正な視点が当社の経営体制の強化
と取締役会における多様性の確保に有用であると判断し、引き続き社外取締役候補者といたしまし
た。
　渡辺英美子氏には、独立した立場から取締役の業務執行を監督し、当社のコーポレート・ガバナ
ンス機能強化等に貢献いただけるものと期待しております。

［重要な兼職の状況］
社会福祉法人　新潟市社会福祉協議会　副会長
新潟県民共済生活協同組合　理事

　

－ 11 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く）選任議案

（注）1. 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 力石正仁氏は、新任の取締役候補者であります。
3. 渡辺英美子氏は、社外取締役候補者であります。
4. 当社は、渡辺英美子氏との間で、会社法第427条第１項の規定に基づき、会社法第423条第１項の損

害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法
第425条第１項に定める最低責任限度額としており、同氏の再任が承認された場合は、当該契約を継
続する予定であります。

5. 当社は、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被
保険者の損害賠償金および訴訟費用等を負担することによって生じる損害を当該保険契約により填補
することとしております。各再任の候補者は既に当該保険契約の被保険者となっており、選任後も引
き続き当該保険契約の被保険者となります。また、被保険者の保険料負担はありません。なお、
2025年8月に同内容での更新を予定しております。

6. 渡辺英美子氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同取引所に届け出
ております。なお、同氏の再任が承認された場合は、引き続き独立役員とする予定であります。

－ 12 －
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監査等委員である取締役３名選任の件

候補者番号 氏　名 現在の地位および担当等 属　性

1
　

あ げ

上　
い し

石　
く に

邦　
ひ こ

彦 取締役（常勤監査等委員） 再　任
　

2
　

ふ か

深　
ざ わ

澤　
く に

邦　
み つ

光 社外取締役（監査等委員） 再　任 社　外
　

3
　

た ね

種　
お か

岡　
ひ ろ

弘　
あ き

明 社外取締役（監査等委員） 再　任 社　外
　

第３号議案　監査等委員である取締役３名選任の件
　監査等委員である取締役３名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つ
きましては、監査等委員である取締役３名の選任をお願いするものであります。
　なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
　監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

－ 13 －



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2025/05/28 11:19:35 / 24177616_株式会社植木組_招集通知_電子提供措置用

監査等委員である取締役３名選任の件

候補者番号

1 あ げ

上
い し

石
 

　
く に

邦
ひ こ

彦 （1961年12月21日生）

所有する当社の株式数…… 4,500株
在任年数…………………… 4年
取締役会出席状況………… 13/13回
　　

再　任
　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1984年    4 月 当社入社
    2017年    4 月 当社総務人事部長
    2018年    4 月 当社経営企画室長
    2021年    4 月 当社内部監査室長

    2021年    6 月 当社取締役常勤監査等委員（現任）

　

取締役候補者とした理由
　上石邦彦氏は、法務・人事・管理部門全般にわたり豊富な知見と経験を有し、2021年からは監査
等委員である取締役として適切に職務を遂行し、内部統制にも精通しており、当社の経営全般につ
いて適切に監査・監督ができるものと判断し、引き続き監査等委員である取締役候補者といたしま
した。

　

－ 14 －
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監査等委員である取締役３名選任の件

候補者番号

2 ふ か

深
ざ わ

澤
 

　
く に

邦
み つ

光 （1946年１月８日生）

所有する当社の株式数…… 5,600株
在任年数…………………… 10年
取締役会出席状況………… 12/13回
　　

再　任
社　外

　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1964年    4 月 関東信越国税局採用
    2004年    7 月 新潟税務署長
    2005年    7 月 新潟税務署長退職
    2005年    8 月 税理士開業（現任）
    2008年    6 月 当社社外監査役
    2008年    6 月 株式会社テクノリンク社外監査役

（現任）

    2009年    6 月 株式会社ヤオコー社外監査役
    2011年    2 月 株式会社ハツガイ社外監査役

（現任）
    2015年    6 月 当社社外取締役監査等委員（現任）
    2017年    2 月 株式会社ＨＡＴＳＵＧＡＩ

社外監査役（現任）
    2021年    8 月 初谷建設株式会社

社外監査役（現任）　

社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要
　深澤邦光氏は、直接企業経営に関与された経験はありませんが、税理士として財務および企業会
計に関する豊富な専門知識・経験と誠実な人格を備えており、取締役会などにおいて積極的に発言
し、当社における監査機能の強化に大きく貢献されております。経営の重要事項の意思決定や業務
執行の監督の役割を十分に果たせる人材と判断し、引き続き監査等委員である社外取締役候補者と
いたしました。財務・会計等の専門的見地から引き続き当社の経営を監督いただけるものと期待し
ております。
　同氏は、現在、当社の監査等委員である社外取締役でありますが、その在任期間は、本総会終結
の時をもって10年になります。なお、同氏は、過去に当社の業務執行者でない役員（社外監査役）
であったことがあります。

［重要な兼職の状況］
株式会社テクノリンク社外監査役
株式会社ハツガイ社外監査役
株式会社ＨＡＴＳＵＧＡＩ社外監査役
初谷建設株式会社社外監査役

　

－ 15 －
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監査等委員である取締役３名選任の件

候補者番号

3 た ね

種
お か

岡
 

　
ひ ろ

弘
あ き

明 （1952年６月14日生）

所有する当社の株式数…… 600株
在任年数…………………… 10年
取締役会出席状況………… 11/13回
　　

再　任
社　外

　

［略歴、地位、担当および重要な兼職の状況］
    1975年    4 月 通商産業省（現経済産業省）入省
    2001年    1 月 経済産業省政策局調査統計部長
    2001年    7 月 経済産業省退職
    2001年    7 月 日欧産業協力センター事務局長
    2004年    6 月 苫東石油備蓄株式会社常務取締役
    2008年    6 月 日本アルコール販売株式会社取締役
    2010年    6 月 信和アルコール産業株式会社

常務取締役
    2011年    6 月 当社社外監査役

    2015年    4 月 日本アルコール販売株式会社
常務執行役員

    2015年    6 月 当社社外取締役監査等委員（現任）
    2019年    6 月 日本アルコール販売株式会社取締役
    2019年    6 月 日本アルコール物流株式会社代表

取締役社長
    2019年    6 月 アルコール海運倉庫株式会社代表

取締役
    2022年    6 月 日本アルコール物流株式会社

取締役会長（現任）　

社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要
　種岡弘明氏は、上記経歴のとおり、長年にわたり企業経営に携わった豊富な経験を有しており、
これらの幅広い見識を活かして監査等委員としてご活躍いただきました。経営の重要事項の意思決
定や業務執行の監督の役割を十分に果たせる人材と判断し、引き続き監査等委員である社外取締役
候補者といたしました。経営に関する深い知識、経験を活かし、引き続き当社の経営を監督してい
ただけるものと期待しております。
　同氏は、現在、当社の監査等委員である社外取締役でありますが、その在任期間は、本総会終結
の時をもって10年になります。なお、同氏は、過去に当社の業務執行者でない役員（社外監査役）
であったことがあります。

［重要な兼職の状況］
日本アルコール物流株式会社取締役会長

　

－ 16 －
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監査等委員である取締役３名選任の件

（注）１．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．深澤邦光氏および種岡弘明氏は、社外取締役候補者であります。
３．当社は、上石邦彦氏、深澤邦光氏および種岡弘明氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、

会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠
償責任の限度額は、会社法第425条第１項に定める最低責任限度額としており、上石邦彦氏、深澤邦
光氏および種岡弘明氏の再任が承認された場合は、3氏との当該契約を継続する予定です。

４．当社は、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被
保険者の損害賠償金および訴訟費用等を負担することによって生じる損害を当該保険契約により填補
することとしております。各再任の候補者は既に当該保険契約の被保険者となっており、選任後も引
き続き当該保険契約の被保険者となります。また、被保険者の保険料負担はありません。なお、
2025年8月に同内容での更新を予定しております。

５．深澤邦光氏および種岡弘明氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同
取引所に届け出ております。なお、両氏の再任が承認された場合には、引き続き独立役員とする予定
であります。

以　上

－ 17 －
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事業の経過及びその成果、設備投資の状況、資金調達の状況

事 業 報 告
(2024年 4 月 1 日から
2025年 3 月31日まで)

１．企業集団の現況に関する事項
⑴　事業の経過およびその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、物価上昇の影響があったものの、雇用・所得環境
の改善が進み、個人消費やインバウンド需要を背景に、景気は緩やかに回復しました。一方
で、金融資本市場の変動に加え、米国新政権の政策動向による影響や地政学的リスクの高ま
りが懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。
　建設業界におきましては、公共投資、民間建設投資ともに堅調に推移したものの、資材価
格は総じて高い水準にあり、また、労働需要の逼迫等が建設コストの上昇圧力となるなど引
き続き厳しい事業環境が続きました。

このような経営環境の中、当社グループは、ESG／SDGsに配慮した企業活動を通じて、
働き方改革の実現と生産性向上を目指すとともに、安全と品質の確保ならびに工期遵守を優
先しながら鋭意事業活動を展開してまいりました。

この結果、主力の建設事業において下期に複数の大型工事の受注が集中したため、工事の
進捗度が上がらなかったことにより、売上高は507億3百万円（前期比9.3％減）となりま
した。
　利益面につきましては、前期から繰り越した土木部門を中心とした大型工事の利益率が向
上したことにより、営業利益は28億53百万円（同10.0％増）、経常利益は29億50百万円
（同11.1％増）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は19億34百万円（同
3.1％増）となりました。

－ 18 －



2025/05/28 11:19:35 / 24177616_株式会社植木組_招集通知_電子提供措置用

事業の経過及びその成果、設備投資の状況、資金調達の状況

　事業別の業績は次のとおりであります。
（建設事業）
　当社グループの建設事業におきましては、期初の繰越工事が減少したことに加え、下期に
複数の大型工事の受注が集中したため、工事の進捗度が上がらなかったことにより、売上高
は444億48百万円（前期比10.1％減）となりました。利益面につきましては、前期から繰
り越した大型工事の利益率が向上したことにより、売上総利益は46億39百万円（同5.7%
増）となりました。
（不動産事業）
　当社グループの不動産事業におきましては、販売用不動産の売上が減少したことにより、
売上高は27億72百万円（同15.8％減）となり、売上総利益は5億17百万円（同10.5％減）
となりました。
（その他の事業）
　当社グループのその他の事業におきましては、アスファルト製品等の製造販売を中心とし
た建材製造販売等の事業、ソフトウェア関連事業を中心に、売上高は34億83百万円（同
9.2％増）となり、売上総利益は11億1百万円（同9.7％増）となりました。
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事業の経過及びその成果、設備投資の状況、資金調達の状況

区　　　　分 前期繰越高 当期受注高 当期売上高 次期繰越高

建 設
事 業

土　木 25,379,774 28,027,672 26,106,237 27,301,209

建　築 11,695,658 39,675,923 15,176,358 36,195,223

計 37,075,433 67,703,596 41,282,595 63,496,433

不 動 産 事 業 － 321,212 321,212 －

そ の 他 の 事 業 － 1,127,442 1,127,442 －

合　　　　計 37,075,433 69,152,250 42,731,249 63,496,433

　当社の部門別の受注高、売上高、繰越高は次のとおりであります。
（単位：千円）

⑵　設備投資の状況
　当連結会計年度中に実施した設備投資の総額は、14億50百万円であり、その主なもの
は、当社の社員寮の建設等によるものです。

⑶　資金調達の状況
　当連結会計年度における資金調達は、自己資金のほか金融機関からの借入金をもって充当
いたしました。
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対処すべき課題

⑷　対処すべき課題
今後のわが国経済は、海外経済および海外情勢の不確実性や、労働人口減少の課題はある

ものの、人手不足を背景とした賃上げの継続やインバウンド需要を背景に、サービス業等で
は底堅く推移すると予想されます。
建設業界におきましては、公共投資は順調に推移すると予想されますが、民間設備投資で

は米国の貿易政策の影響による製造業の設備投資抑制が懸念されます。一方、建設技術者や
技能労働者の減少と高齢化は進んでおり、人手不足に対応した生産性の向上は継続的課題で
あります。
このような事業環境のもと、当社グループは、2025年を初年度とする「中期経営計画

（2025～2027年度）」の目標達成に向けて「営業力」、「技術力」、「人財力」を重点
テーマに掲げております。省人化に繋がる研究開発を推進するとともに、人材育成の強化や
働きやすい職場環境づくりで従業員の活躍を後押しすることで人的資本経営を実践し、持続
的成長と企業価値の向上を目指す所存であります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援を賜りますようお願い申しあげ
ます。
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財産及び損益の状況の推移

区　　分 第75期
(2022年３月期)

第76期
(2023年３月期)

第77期
(2024年３月期)

第78期(当期)
(2025年３月期)

売 上 高(百万円) 47,678 48,936 55,910 50,703
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益(百万円) 1,440 1,350 1,877 1,934

１ 株 当 た り の
当 期 純 利 益 (円) 217.70 205.03 289.14 297.06

総 資 産 額(百万円) 43,632 46,976 50,300 50,897
純 資 産 額(百万円) 24,176 25,102 27,295 29,062

⑸　財産および損益の状況の推移
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重要な親会社及び子会社の状況、主要な事業内容

会 社 名 資 本 金 当 社 の
議 決 権 比 率 主 要 な 事 業 内 容

北陸施設工業株式会社 50百万円 100％ 鉄道軌道工事、土木・管更生工事の請負

植木不動産株式会社 100百万円 100％ 不動産の売買、賃貸および仲介、土木・建築工事
の請負

株式会社ユニテック 50百万円 100％ ソフトウェアの開発・販売

株 式 会 社 植 木 機 工 90百万円 100％ 土木・建築工事、アスベスト処理工事の請負、建
設資材のリース

株 式 会 社 ア ス カ 25百万円 100％ 管工事、土木工事の請負、発電用施設の保守

⑹　重要な親会社および子会社の状況
①　重要な親会社の状況
　該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況

（注）特定完全子会社に該当する会社はありません。

⑺　主要な事業内容（2025年３月31日現在）
　当社グループは、建設事業、不動産事業を主な事業としており、その他の事業では建材製
造販売等の事業、ソフトウェアの開発および販売事業、介護福祉事業、ゴルフ場運営事業等
を行っております。
　主な事業会社である当社は、建設業法により特定建設業者「（特－6）第2805号」およ
び一般建設業者「（般－6）第2805号」として国土交通大臣許可を受け、土木、建築なら
びにこれらに関連する事業を行うほか、宅地建物取引業法により宅地建物取引業者
「（12）第2677号」として国土交通大臣免許を受け、不動産に関する事業を行っておりま
す。
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主要な営業所等、従業員の状況

本 　 社 新潟県柏崎市駅前１丁目５番45号

本 店 新潟本店（新潟県長岡市）、東京本店（東京都千代田区）

支 　 店 東北支店（宮城県仙台市）、柏崎支店（新潟県柏崎市）、新潟支店（新潟県新潟市）

営 業 所 長岡、上越、十日町、燕、金沢、千葉、埼玉、長野

北 陸 施 設 工 業 株 式 会 社 本社（新潟県長岡市）

植 木 不 動 産 株 式 会 社 本社（新潟県柏崎市）、東京支店（東京都千代田区）、
新潟支店（新潟県新潟市）

株 式 会 社 ユ ニ テ ッ ク 本店（新潟県柏崎市）、東京本社（東京都千代田区）

株 式 会 社 植 木 機 工 本社（新潟県柏崎市）

株 式 会 社 ア ス カ 本社（新潟県柏崎市）

⑻　主要な営業所等（2025年３月31日現在）
①　当社

②　主要な子会社

従 業 員 数 前 期 末 比 増 減

993名 5名減

区 　 　 分 従業員数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数

男 　 　 性 548名 17名減 44.8歳 18.8年

女 　 　 性 52名 増減なし 43.7歳 17.4年

合計または平均 600名 17名減 44.7歳 18.7年

⑼　従業員の状況（2025年３月31日現在）
①　企業集団の従業員の状況

②　当社の従業員の状況
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主要な借入先

借　入　先 借　入　額

株 式 会 社 第 四 北 越 銀 行 1,966百万円

株 式 会 社 大 光 銀 行 466百万円

⑽　主要な借入先（2025年３月31日現在）
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会社の株式に関する事項、会社の新株予約権等に関する事項

⑴　発行可能株式総数 27,400,000株
⑵　発行済株式の総数 6,873,528株（自己株式312,457株を含む。）
⑶　株主数 7,483名

株　主　名 持株数（千株） 持株比率（％）
株 式 会 社 ウ エ キ エ ー ジ ェ ン シ ー 324 4.94
株 式 会 社 第 四 北 越 銀 行 323 4.93
植 木 組 共 栄 会 282 4.30
株 式 会 社 ア キ バ 262 3.99
植 木 組 社 員 持 株 会 224 3.43
第 四 ジ ェ ー シ ー ビ ー カ ー ド 株 式 会 社 206 3.15
植 木 義 明 205 3.14
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 154 2.36
株 式 会 社 大 光 銀 行 149 2.28
住 友 生 命 保 険 相 互 会 社 135 2.06

株 式 数 交 付 対 象 者 数
取締役（監査等委員および社外取締役を除く。） 4,873株 3名

２．会社の株式に関する事項（2025年３月31日現在）

⑷　大株主（上位10名）

（注）１．当社は、自己株式を312,457株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。
２．持株比率は自己株式を控除して計算しております。

⑸　当事業年度中に職務執行の対価として会社役員に交付した株式の状況

（注）当社の株式報酬の内容につきましては、「4.(4)当事業年度に係る取締役の報酬等」に記載しております。

⑹　その他株式に関する重要な事項
　当社は、2024年8月8日開催の取締役会において決議されました社員持株会向け譲渡制限
付株式インセンティブとして、自己株式の処分を行いました。
①処分期日　　　　　　　　　　2025年2月17日
②処分する株式の種類および数　当社普通株式49,500株
③処分価額　　　　　　　　　　1株につき1,488円
④処分総額　　　　　　　　　　73,656,000円
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会社の株式に関する事項、会社の新株予約権等に関する事項

⑤処分方法（割当先）　　　　　第三者割当の方法による（植木組社員持株会49,500株）

３．会社の新株予約権等に関する事項
　該当事項はありません。

－ 27 －



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2025/05/28 11:19:35 / 24177616_株式会社植木組_招集通知_電子提供措置用

会社役員に関する事項

地　　位 氏　　名 担当および重要な兼職の状況
代 表 取 締 役 会 長 植 木 義 明
代 表 取 締 役 社 長 日 下 部 　 久 　 夫
取 締 役 専 務 執 行 役 員 植 　 木 　 　 　 豊 管理統括部長兼総務人事部長

取 締 役 渡 　 辺 　 英 美 子
社会福祉法人新潟市社会福祉協議会副会長
社会福祉法人愛光会理事
新潟県民共済生活協同組合理事

取締役（常勤監査等委員） 上 石 邦 彦

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 ） 深 澤 邦 光
税理士、株式会社テクノリンク社外監査役
初谷建設株式会社社外監査役
株式会社ハツガイ社外監査役
株式会社ＨＡＴＳＵＧＡＩ社外監査役

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 ） 種 岡 弘 明 日本アルコール物流株式会社取締役会長

地　　位 氏　　名 担当および重要な兼職の状況
取 締 役 専 務 執 行 役 員 植 　 木 　 　 　 豊 管理統括部長兼総務部長

４．会社役員に関する事項
⑴　取締役の氏名等（2025年３月31日現在）

（注）１. 取締役渡辺英美子氏ならびに取締役（監査等委員）深澤邦光氏および取締役（監査等委員）種岡弘明
氏は、社外取締役であります。また、3氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として、同取引
所に届け出ております。

２. 取締役（監査等委員）深澤邦光氏は、税理士の資格を有しており、財務および会計に関する相当程度
の知見を有しております。

３. 当事業年度中における取締役の異動
　　2024年6月27日開催の第77回定時株主総会終結の時をもって、水島和憲氏は、任期満了により取締

役を退任いたしました。
４. 監査等の環境の整備および社内の情報収集を行うことにより、監査の実効性を高め、監査・監督機能

を強化するために上石邦彦氏を常勤の監査等委員として選定しております。
５. 2025年4月1日付で取締役の地位、担当および重要な兼職の状況が次のとおり変更となりました。
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会社役員に関する事項

地　　位 氏　　名 担　　　　　当
常 務 執 行 役 員 土 田 正 次 新潟本店長
常 務 執 行 役 員 井 口 　 剛 事業統括部長兼事業推進部長
常 務 執 行 役 員 櫻 井 隆 一 建築統括部長
常 務 執 行 役 員 植 木 大 吾 東京本店長
常 務 執 行 役 員 松 尾 和 広 土木統括部長
執 行 役 員 石 塚 　 純 新潟本店副本店長
執 行 役 員 松 井 範 幸 新潟本店副本店長兼柏崎支店長
執 行 役 員 星 野 和 利 技術開発部長兼新潟本店土木技術部長
執 行 役 員 力 石 正 仁 経営企画室長兼内部監査室長
執 行 役 員 齋 藤 昌 昭 新潟本店副本店長兼新潟支店長

地　　位 氏　　名 担　　　　　当
常 務 執 行 役 員 井 口 　 剛 事業統括部長兼事業推進部長兼軌道部長
常 務 執 行 役 員 櫻 井 隆 一 建築統括部長兼建築企画開発部長
常 務 執 行 役 員 松 尾 和 広 土木統括部長兼営業管理部長
常 務 執 行 役 員 力 石 正 仁 経営企画室長兼内部監査室長
執 行 役 員 星 野 和 利 技術開発部長
執 行 役 員 鳥 羽 　 寛 建築設計部長
執 行 役 員 内 山 明 夫 柏崎支店副支店長兼柏崎支店建築営業課長
顧 問 石 塚 　 純

＜ご参考＞　2025年３月31日現在の取締役兼務者を除く執行役員は次のとおりであります。

　2025年４月１日付で執行役員の地位、担当が次のとおり変更となりました。

⑵　責任限定契約の内容の概要
　当社は、取締役渡辺英美子氏、取締役（監査等委員）上石邦彦氏、深澤邦光氏、種岡弘明
氏との間で、会社法第427条第１項の規定に基づき、会社法第423条第１項の損害賠償責任
を限定する契約を締結しております。
　当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第１項に定める最低責任限度
額としております。

⑶　役員等賠償責任保険契約の内容の概要
　当社は、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結
しており、被保険者の損害賠償金および訴訟費用等を負担することによって生じる損害を当
該保険契約により填補することとしております。
　当該役員等賠償責任保険契約の被保険者は、当社の取締役、執行役員、および管理職従業
員であり、保険料は、全額当社が負担しております。
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会社役員に関する事項

　ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするため、被保険者が私的
な利益または便宜の供与を違法に得たことに起因する損害賠償請求等は填補の対象としない
こととしております。
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⑷　当事業年度に係る取締役の報酬等
①取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項
　当社の取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針は、取締役会で決議することとして
おり、役員報酬等の内容に係る決定方針の内容は以下のとおり決定しております。
　a．基本原則・方針

　当社の取締役の個人別の報酬等の算定方法の決定方針につきましては、株主総会で決議
された額の範囲内で、株主の皆様の負託に応えるべく、企業価値の継続的かつ、持続的成
長の向上を可能とするよう、それぞれの職責に見合った報酬体系、水準としております。

　b．取締役の報酬等の算定方法の基本方針
(ｱ) 取締役の報酬額についての株主総会の決議に関する事項
　当社の取締役の報酬額は、2015年６月26日開催の第68回定時株主総会において、
取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬額は、年額2億40百万円以内、監
査等委員である取締役の報酬額は、年額36百万円以内で決議されております。当該定
時株主総会終結時点の取締役の員数は７名、監査等委員である取締役の員数は３名
（うち、社外取締役は２名）です。また、当該金銭報酬とは別枠で、2022年6月28日
開催の第75回定時株主総会において、取締役（監査等委員である取締役および社外取
締役を除く。）に対して付与する譲渡制限付株式報酬について年額50百万円以内と決
議されております。当該定時株主総会終結時点の取締役の員数は5名（うち、社外取締
役は1名）です。

(ｲ) 業務執行取締役の報酬体系
　当社の取締役（監査等委員である取締役および社外取締役を除く。）の報酬等は、
短期業績および中長期的な企業価値向上のインセンティブを目的とした、金銭報酬お
よび株式報酬で構成されております。金銭報酬には、役位に応じた基本報酬と短期の
業績に連動した業績連動報酬があり、基本報酬は、それぞれの職責や担当職務を総合
的に勘案し、役位別に決定しております。業績連動報酬は、利益計画の達成度、個々
の業績への貢献度合い、株主への配当等を勘案したうえで算出された額を賞与として
毎年一定の時期に支給しております。株式報酬は、譲渡制限付株式（報酬年額50百万
円以内、割当上限株式総数34,000株）を、役位に応じた基準額に基づき付与するもの
で、毎年の取締役会において決定いたします。なお、監査等委員である取締役および
社外取締役の報酬は基本報酬のみとしております。
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(ｳ) 基本報酬、業績連動報酬、株式報酬の額の個人別報酬等の額（全体）に対する割合
の決定方針
　取締役（監査等委員である取締役および社外取締役を除く。）の報酬は、固定報酬
である「基本報酬」と、業績に応じて変動する「業績連動報酬（賞与）」および、
「株式報酬」で構成されており、「業績連動報酬（賞与）」については、利益の達成
度、担当部門業績達成度合いおよび、当該取締役での貢献度等に応じて支給するもの
でその額は基本報酬に対して0～20％の範囲で設定しております。また、「株式報
酬」については基本報酬の概ね10％程度を基準として設定しております。

ｃ．報酬決定の手続き
　各取締役の報酬は、取締役会より委任された代表取締役会長植木義明が、個々の取締
役の職責、貢献度、経済情勢、業績、他社水準等を踏まえ、監査等委員である社外取締
役の意見、助言を得ながら、総額の範囲内で適切に決定しております。
　委任した理由は、当社全体の業績等を勘案しつつ、各取締役の担当部門について評価
を行うには代表取締役が適していると判断したためであります。
　取締役監査等委員の報酬額は、他社の水準等を勘案し、監査等委員である取締役の協
議により決定しております。
　取締役会は、当該事業年度に係る取締役の個人別の報酬等の内容について、報酬等の
決定方法および決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していること、監査等委
員である社外取締役の意見、助言が尊重されていることを確認しており、当該決定方針
に沿うものであると判断しております。
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区 　 分 報 酬 等 の 総 額
（ 千 円 ）

報 酬 等 の 種 類 別 の 額 （ 千 円 ）
対象となる
役員の員数固 定 報 酬 業 績 連 動 報 酬

（ 賞 与 ） 株 式 報 酬

取 締 役
（監査等委員を除く。） 93,780 77,325 8,315 8,140 ５

（うち社外取締役） （2,010） （2,010） （－） （－） （1）
取 締 役
（ 監 査 等 委 員 ） 18,843 18,843 － － 3

（うち社外取締役） （6,393） （6,393） （－） （－） （2）

合 　 計 112,623
（8,403）

96,168
（8,403）

8,315
（－）

8,140
（－）

8
（3）

②当事業年度に係る報酬等の総額

（注）１. 上記には、2024年6月27日開催の第77回定時株主総会終結の時をもって退任した取締役（監査等委
員である取締役を除く。）1名を含んでおります。

２. 業績連動報酬は、本業の採算性を向上させることおよび株主視点も取り入れるため、単体決算の経常
利益および当期純利益を指標に、個人評価を加えた単年度の会社業績向上に対するインセンティブと
して支給しております。

　　なお、当事業年度の実績は、経常利益2,265百万円、当期純利益1,673百万円です。
３. 株式報酬の内容について、割当ての際の条件等は「（4）①取締役の個人別の報酬等の内容に係る決

定方針に関する事項」のとおりであります。また、当事業年度における交付状況は、「２．（5）当
事業年度中に職務執行の対価として会社役員に交付した株式の状況」に記載しております。
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区　分 氏　　名 出席状況、発言状況および
社外取締役に期待される役割に関して行った職務の概要

社 外 取 締 役 渡  辺  英 美 子

　当事業年度中に開催された取締役会13回のうち12回に出席いたし
ました。
　同氏は、報道関係において、長年にわたり企業経営に携わった豊富
な経験を有しており、幅広い見識と経験等に基づき、取締役会におい
て、外部からの中立・公平・公正な視点で発言を行っております。
　また、同氏は、独立した立場から取締役の業務執行を監督し、当社
のコーポレート・ガバナンス機能強化等に助言を行っております。

社 外 取 締 役
（ 監 査 等 委 員 ）

深 澤 邦 光

　当事業年度中に開催された取締役会13回のうち12回に、また、監
査等委員会13回のうち12回に出席いたしました。
　主に税理士の見地から、取締役会では、特に企業会計について専門
的な立場から取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための
発言を行っており、監査等委員会において、財務・会計についての豊
富な経験と知見に基づき適宜、必要な発言を行うとともに、会計監査
人とのミーティング等において、会計監査の品質向上に資する助言を
積極的に行うなど、客観的視点で監査・監督していただいておりま
す。

種 岡 弘 明

　当事業年度中に開催された取締役会13回のうち11回に、また、監
査等委員会13回のうち11回に出席いたしました。
　同氏は、日本アルコール物流株式会社の取締役会長であり、長年に
わたり企業経営者として培われた見識と経験等を有しており、取締役
会において、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための
発言を行っており、監査等委員会において、当社のコンプライアンス
体制等について適宜、必要な発言を行うなど、客観的視点で適切に監
査・監督していただいております。

⑸　社外役員に関する事項
①　重要な兼職先と当社との関係

　社外取締役渡辺英美子氏は、社会福祉法人新潟市社会福祉協議会副会長、社会福祉法人
愛光会理事および新潟県民共済生活協同組合理事を兼務しております。なお、当社と社会
福祉法人新潟市社会福祉協議会、社会福祉法人愛光会および新潟県民共済生活協同組合と
の間には取引がありません。
　社外取締役（監査等委員）深澤邦光氏は、株式会社テクノリンク、初谷建設株式会社、
株式会社ハツガイおよび株式会社ＨＡＴＳＵＧＡＩの社外監査役を兼務しております。な
お、当社と株式会社テクノリンク、初谷建設株式会社、株式会社ハツガイおよび株式会社
ＨＡＴＳＵＧＡＩとの間には取引がありません。
　社外取締役（監査等委員）種岡弘明氏は、日本アルコール物流株式会社の取締役会長で
あります。なお、当社と日本アルコール物流株式会社との間には取引がありません。

②　当事業年度における主な活動状況
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金　　額

当事業年度に係る報酬等の額 33,200千円

当社および当社子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 33,200千円

５．会計監査人の状況
⑴　会計監査人の名称

EY新日本有限責任監査法人

⑵　当事業年度に係る報酬等の額

（注）１. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の
監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等
の額にはこれらの合計額を記載しております。

２. 監査等委員会は、会計監査人の報酬について、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状
況および報酬見積りの算出根拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行った結果、上記の
報酬等の額は相当であると判断し、これに同意いたしました。

⑶　非監査業務の内容
　該当事項はありません。

⑷　会計監査人の解任または不再任の決定の方針
　監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断し
た場合に、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定い
たします。
　また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当する
と認められる場合に、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この
場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会において、
会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

⑸　責任限定契約の内容の概要
　当社と会計監査人であるEY新日本有限責任監査法人は、会社法第427条第１項の規定に
基づき、会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。
　当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第１項に定める最低責任限度
額としております。
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６．剰余金の配当等の決定に関する基本方針
　当社は本年、創業140周年を迎えることができました。これもひとえに株主の皆様をはじ
め、関係各位の皆様の長年にわたる厚いご支援の賜物と心から感謝申しあげます。つきまし
ては、株主の皆様へ感謝の意を表するため、1株当たり10円の記念配当を実施いたします。
　また、当社は株主の皆様に対する配当政策を重要な経営課題の一つと位置づけ、企業基盤
の強化と将来的な事業展開、連結業績等を勘案しながら、配当性向を意識しつつ利益配分を
行うことを基本方針としております。本方針に基づき、普通配当について、業績の内容を勘
案し、期末配当金につきましては、直近の配当予想のとおり、1株当たり80円といたしま
す。
　これにより期末配当金は、記念配当10円と、普通配当80円を合わせた1株当たり90円と
なります。
　また、配当金の支払開始日（効力発生日）は、2025年６月11日（水曜日）とさせていた
だきました。
　なお、上記については、会社法第459条第１項第４号の規定に基づき、2025年４月30日
開催の取締役会にて決議しております。
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連 結 貸 借 対 照 表

科 目 金 額 科 目 金 額
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産
現 金 預 金
受取手形・完成工事未収入金等
販 売 用 不 動 産
商 品
未 成 工 事 支 出 金
不 動 産 事 業 支 出 金
材 料 貯 蔵 品
未 収 入 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 ・ 構 築 物
機械、運搬具及び工具器具備品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金　

32,700,693
6,585,135

20,888,934
696,215

3,996
1,259,824
2,321,106

57,594
543,269
345,430

△814
18,197,044
14,270,493
5,597,118
1,304,479
7,217,839
104,627
46,429
376,646
3,549,904
2,512,488
284,910
754,270
△1,765　

流 動 負 債 17,083,053
支払手形・工事未払金等 7,191,603
短 期 借 入 金 1,874,488
リ ー ス 債 務 36,697
未 払 金 661,818
未 払 法 人 税 等 584,792
未 成 工 事 受 入 金 5,403,022
賞 与 引 当 金 937,914
役 員 賞 与 引 当 金 35,280
完成工事補償引当金 17,304
工 事 損 失 引 当 金 64,466
そ の 他 275,664

固 定 負 債 4,752,459
社 債 18,500
長 期 借 入 金 1,829,798
リ ー ス 債 務 90,815
長 期 未 払 金 181,117
再評価に係る繰延税金負債 531,693
繰 延 税 金 負 債 31,193
退職給付に係る負債 1,022,798
役員退職慰労引当金 4,166
債務保証損失引当金 229,620
資 産 除 去 債 務 229,005
そ の 他 583,750
負 債 合 計 21,835,512

純 資 産 の 部
株 主 資 本 28,122,578

資 本 金 5,315,671
資 本 剰 余 金 5,416,693
利 益 剰 余 金 17,672,314
自 己 株 式 △282,100

その他の包括利益累計額 876,489
その他有価証券評価差額金 1,003,872
土 地 再 評 価 差 額 金 △305,595
退職給付に係る調整累計額 178,213

非 支 配 株 主 持 分 63,156
純 資 産 合 計 29,062,224

資 産 合 計 50,897,737 負 債 ・ 純 資 産 合 計 50,897,737

（2025年３月31日現在）
（単位：千円）
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連結損益計算書

連 結 損 益 計 算 書
(2024年 4 月 1 日から
2025年 3 月31日まで)

科 目 金 額
売 上 高

完 成 工 事 高 44,448,068
不 動 産 事 業 売 上 高 2,772,321
そ の 他 の 事 業 売 上 高 3,483,185 50,703,575

売 上 原 価
完 成 工 事 原 価 39,808,501
不 動 産 事 業 売 上 原 価 2,254,407
そ の 他 の 事 業 売 上 原 価 2,381,386 44,444,296

売 上 総 利 益
完 成 工 事 総 利 益 4,639,567
不 動 産 事 業 売 上 総 利 益 517,913
そ の 他 の 事 業 売 上 総 利 益 1,101,798 6,259,279

販 売費及び一般管理費 3,405,389
営 業 利 益 2,853,889

営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 74,508
補 助 金 収 入 29,558
そ の 他 49,996 154,064

営 業 外 費 用
支 払 利 息 36,660
支 払 手 数 料 7,895
そ の 他 13,111 57,666
経 常 利 益 2,950,287

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 3,300
投 資 有 価 証 券 売 却 益 11,252
保 険 差 益 50,896 65,449

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 15,448
投 資 有 価 証 券 評 価 損 749
減 損 損 失 180,728
そ の 他 4,933 201,859
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,813,877
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 926,357
法 人 税 等 調 整 額 △55,450 870,907
当 期 純 利 益 1,942,970
非支配株主に帰属する当期純利益 8,350
親会社株主に帰属する当期純利益 1,934,620

（単位：千円）
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貸借対照表

貸 借 対 照 表

科 目 金 額 科 目 金 額
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産
現 金 預 金
受 取 手 形
電 子 記 録 債 権
完 成 工 事 未 収 入 金
不 動 産 事 業 未 収 入 金
販 売 用 不 動 産
未 成 工 事 支 出 金
材 料 貯 蔵 品
短 期 貸 付 金
未 収 入 金
立 替 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 ・ 構 築 物
機 械 ・ 運 搬 具
工 具 器 具 ・ 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 長 期 貸 付 金
長 期 前 払 費 用
前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金　

27,845,209
5,752,456

29,367
329,057

19,715,318
21,239
3,254

1,199,758
38,955
45,000

427,713
159,344
124,429

△686
18,521,402
9,070,274
3,089,715
916,458
206,563

4,816,780
40,756
255,818
9,195,309
2,457,314
679,850

5,760,330
46,425

206,753
127,506
151,200

△234,070　

流 動 負 債 17,841,882
支 払 手 形 272,825
電 子 記 録 債 務 1,791,533
工 事 未 払 金 4,866,947
不 動 産 事 業 未 払 金 6,217
短 期 借 入 金 1,866,808
リ ー ス 債 務 16,466
未 払 金 498,600
未 払 法 人 税 等 391,233
未 成 工 事 受 入 金 5,195,455
預 り 金 2,168,296
賞 与 引 当 金 664,270
役 員 賞 与 引 当 金 8,315
完 成 工 事 補 償 引 当 金 17,304
工 事 損 失 引 当 金 64,217
そ の 他 13,392

固 定 負 債 3,826,644
長 期 借 入 金 1,757,958
リ ー ス 債 務 43,674
再評価に係る繰延税金負債 531,693
退 職 給 付 引 当 金 912,141
債 務 保 証 損 失 引 当 金 229,620
資 産 除 去 債 務 165,551
そ の 他 186,005
負 債 合 計 21,668,527

純 資 産 の 部
株 主 資 本 24,011,235
資 本 金 5,315,671
資 本 剰 余 金 5,416,713
資 本 準 備 金 5,359,413
そ の 他 資 本 剰 余 金 57,300

利 益 剰 余 金 13,560,965
利 益 準 備 金 670,000
そ の 他 利 益 剰 余 金 12,890,965
圧 縮 記 帳 積 立 金 90,066
別 途 積 立 金 1,300,000
繰 越 利 益 剰 余 金 11,500,899

自 己 株 式 △282,114
評 価 ・ 換 算 差 額 等 686,849
その他有価証券評価差額金 992,445
土 地 再 評 価 差 額 金 △305,595
純 資 産 合 計 24,698,084

資 産 合 計 46,366,612 負 債 ・ 純 資 産 合 計 46,366,612

（2025年３月31日現在）
（単位：千円）
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損益計算書

損 益 計 算 書
(2024年 4 月 1 日から
2025年 3 月31日まで)

科 目 金 額
売 上 高

完 成 工 事 高 41,282,595
不 動 産 事 業 売 上 高 321,212
そ の 他 の 事 業 売 上 高 1,127,442 42,731,251

売 上 原 価
完 成 工 事 原 価 37,433,718
不 動 産 事 業 売 上 原 価 196,279
そ の 他 の 事 業 売 上 原 価 900,320 38,530,318

売 上 総 利 益
完 成 工 事 総 利 益 3,848,877
不 動 産 事 業 売 上 総 利 益 124,933
そ の 他 の 事 業 売 上 総 利 益 227,121 4,200,932

販 売費及び一般管理費 2,131,593
営 業 利 益 2,069,338

営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 350,264
補 助 金 収 入 25,951
そ の 他 26,449 402,664

営 業 外 費 用
支 払 利 息 37,812
支 払 手 数 料 7,895
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 157,840
そ の 他 3,293 206,841
経 常 利 益 2,265,161

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 920
投 資 有 価 証 券 売 却 益 11,252
保 険 差 益 50,896 63,069

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 14,199
投 資 有 価 証 券 評 価 損 749
減 損 損 失 33,487
そ の 他 4,933 53,369
税 引 前 当 期 純 利 益 2,274,860
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 607,743
法 人 税 等 調 整 額 △6,563 601,180
当 期 純 利 益 1,673,680

（単位：千円）
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 野 田 裕 一

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石 井 広 幸

独立監査人の監査報告書
2025年5月16日

株 式 会 社 植 木 組
取 締 役 会 　御 中

EY新日本有限責任監査法人
新 潟 事 務 所

　
監査意見
　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社植木組の2024年４月１日から2025年３月31日まで
の連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記
表について監査を行った。
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式
会社植木組及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点に
おいて適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における
当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における
職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を
果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
　その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示すること
にある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。
　当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記
載内容に対して意見を表明するものではない。
　連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内
容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、その
ような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
　当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告す
ることが求められている。
　その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に係る会計監査人の監査報告
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に
表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために
経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかど
うかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する
必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示
がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明する
ことにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の
意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家とし
ての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を
　立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監
　査証拠を入手する。
・　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評
　価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び
　関連する注記事項の妥当性を評価する。
・　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づ
　き、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論
　付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に
　注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対し
　て除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づい
　ているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているか
　どうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取
　引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
・　連結計算書類に対する意見表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入
　手するために、連結計算書類の監査を計画し実施する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指揮、監督及び査閲に
　関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
　監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な
不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監
査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻
害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな
い。

以　上
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会計監査人の監査報告書

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 野 田 裕 一

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石 井 広 幸

独立監査人の監査報告書
2025年5月16日

株 式 会 社 植 木 組
取 締 役 会 　御 中

EY新日本有限責任監査法人
新 潟 事 務 所

　
監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社植木組の2024年４月１日から2025年３月31
日までの第78期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並び
にその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計
算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における
当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職
業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当
監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
　その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示すること
にある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。
　当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載
内容に対して意見を表明するものではない。
　計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容
と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのよう
な重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
　当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告す
ることが求められている。
　その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

会計監査人の監査報告

－ 43 －
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会計監査人の監査報告書

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表
示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営
者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうか
を評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要
がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示が
ないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明すること
にある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決
定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家とし
ての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を
　立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監
　査証拠を入手する。
・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の
　実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び
　関連する注記事項の妥当性を評価する。
・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づ
　き、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論
　付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注
　意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外
　事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいている
　が、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかど
　うかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会
　計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
　監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な
不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監
査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻
害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査等委員会の監査報告書

監　査　報　告　書
　当監査等委員会は、2024年４月１日から2025年３月31日までの第78期事業年度における取締役
の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
　監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議
の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用
人等からその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明する
とともに、下記の方法で監査を実施いたしました。
①監査等委員会が定めた監査等委員会規程及び監査等委員会監査等基準に準拠し、監査の方針、職
務の分担等に従い、内部監査室と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその
職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、
本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社について
は、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事
業の報告を受けました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとと
もに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めまし
た。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計
算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（企業会計審議会）等に従
って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照
表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類
（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討い
たしました。

監査等委員会の監査報告

－ 45 －
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監査等委員会の監査報告書

２．監査の結果
⑴　事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているもの

と認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。
③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部

統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき
事項は認められません。

⑵　計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

⑶　連結計算書類の監査結果
　会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2025年5月16日
株式会社　植木組　監査等委員会
常勤監査等委員 上 石 邦 彦 ㊞

監査等委員 深 澤 邦 光 ㊞
監査等委員 種 岡 弘 明 ㊞

　
（注）監査等委員深澤邦光及び種岡弘明は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社外取締

役であります。

以　上
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地図

株主総会会場ご案内図

会場：新潟県柏崎市日石町４－32
柏崎市文化会館　アルフォーレ
１階　マルチホール

交通：JR信越本線「柏崎駅」より徒歩６分
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